

# KURIER CZESTOCHOWSKI

**CENA PRENUMERATY:** miesięcznie z przesyłką pocztową 6.— zł, z odnośnikiem do dubu 5.— zł, dla odbierających pismo na miejscu 4,50 zł. — Cena pojedynczego numeru 20 groszy. — Gazeta ukazuje się codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku dłuższej siły wyższej lub innych czynników, administracja pisma nie jest zobowiązana do przesłania innego wydawnictwa w zamian za niedostarczone.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr 52, TELEFON 23-45. Godziny przyjęć Redakcji codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12-ej do godz. 12-jej. Nadawane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy, będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

**CENY OGŁOSZEŃ:** według cennika Nr 1: Za wiersz milimetrowy w części ogłoszeniowej 24 gr. Za ogłoszenia dla poszukujących pracy oraz ogłoszenia rodzinne, ceny zmniejszone. Drobne ogłoszenia: za słowo 24 gr. Wyrazy ponad 15 liter liczą się podwójnie. Nagłówki (tłusty druk, nie więcej niż dwa) 40 gr za wyraz. — Opłaty dodatkowe: Ogłoszenia, umieszczone w miejscu specjalnie wskazanym — 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególną techniczną trudność, 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 12-45 po południu. Konta bankowe: Pocztowe Konto Czek.: Warszawa Nr 654. Emissionsbank, Oddział w Częstochowie, K. K. O. w Częstochowie.

## Na wszystkich frontach skuteczne operacje

# Znosi się na poważną klęskę ZSRR nad limanem Bohu Uchwały konferencji biskupiej w Paryżu

## Kler francuski stoi poza nawiasem wszelkiej polityki — Zapewnienie integralności członków Kościoła — Wolny realizm oparty na chrześcijaństwie Kanał Suezki „zakorkowany” przez lotnictwo osi

Paryż, 16 sierpnia. — Kardynałowie i arcybiskupi okupowanych obszarów zjechali się na narady, w których brał udział również kardynał Verlier z Lyonu. Z oświadczeń opublikowanych jako wynik narad tej konferencji biskupiej wynikają dwa cele podstawowe, realizację których Kościół katolicki we Francji zamierza przeprowadzić w przyszłości:

- 1) utrzymanie integralności żyjących członków Kościoła i
- 2) niedopuszczenie oraz odwrócenie od kleru wszelkiej polityki.

Odrodzenie się Francji po jej załamaniu się w roku ubiegłym wymaga, by władza

państwowa została wzmocniona. Postulat ten odpowiada również woli kardynałów i arcybiskupów, dlatego też wierni całego państwa winni stać niezłomie przy osobie marszałka Pétaina, oraz współdziałać przy urzeczywistnieniu ideałów Nowej Francji. Władze duchowne więcej, aniżeli kiedykolwiek skoncentrują swoją działalność na rozwiązanie kwestyj religijnych, nie wtracając się do żadnej polityki niezależnie od głosów, które prawdopodobnie podniosą się z jakiegokolwiek strony. W oświadczeniu tym wysoce dygnitarze kościelni Francji podkreślają wreszcie konieczność istnienia „wolnego realizmu” opartego na podstawach chrześcijańskich, by zdrowe człony narodu francuskiego zdołały na czas zapewnić mu w Europie należne miejsce.



Obsługa pociągu pancernego podczas krótkiego wycieczki po walce z bolszewikami

### Charakterystyczna ulotka sowiecka

## Zagranica przewiduje wypadki na Ukrainie

„Znosi się na Dunkierkę sowiecką” — Spełnił się znowu los licznych dywizji sowieckich — Bezsilne nawoływania do

ładu i spokoju w czerwonych szeregach

Rzym, 16 sierpnia. — Rzymskie dzienniki poranne podkreślają w związku z nadzwyczajnymi doniesieniami Naczelnej Komendy Niemców, iż okrażenie Odessy i Nikolajewa jak również zajęcie największego okręgu rud Unii Sowieckiej stanowi dla nieprzyjaciela pod względem wojskowym i gospodarczym nadzwyczaj wielki ciężar.

Wzywają do maksimum wysiłków pod groźbą ludzkiej rewolucyjnej politycznych komisarzy sowieckich. Sowietcy najwyżsi komendanci wojskowi zapewne nie mogą dać lepszego dowodu rozpaczy sytuacji, w jakiej znalazły się armie sowieckie.

Kopenhaskie dzienniki poranne z piątku piszą, iż Ukraina zachodnia, praktycznie biorąc, znajduje się obecnie w rękach Niemców i ich sprzymierzeńców. Równocześnie zwracają dzienniki uwagę na załamanie się obrony sowieckiej na tych obszarach.

## Dr. Ley w Krakowie

Dzień narodowo-socjalistycznej niemieckiej partii robotniczej w Krakowie. Kraków, 16 sierpnia. — W Krakowie odbywa się w dniach od 15 do 17 sierpnia dzień narodowo-socjalistycznej niemieckiej partii robotniczej z okazji rocznicy założenia zakresu działalności narodowo-socjalistycznej niemieckiej partii robotniczej w Generalnym Gubernatorstwie.

W sprawozdaniu dziennika „Berlingske Tidende” czytamy, iż co pozostałe jeszcze obecnie do zrobienia nie stanowi już żadnego zadania taktycznego, lecz jedynie kwestię likwidacji wojskowej zwłaszcza, iż Sowietom odebrana została jakakolwiek bądź możliwość planowego przeprowadzenia swych operacji.

## Wartość Krzywego Rogu jako zagłębia

Dwie trzecie sowieckiej eksploatacji rud odcięte od przemysłu przetwórczego — 800 milionów ton żelaza leży pod ziemią — Europejska część sowieckiego przemysłu metalowego została pozbawiona surowców

Platkowa prasa poranna w Budapeszcie stwierdza jednomyślnie, iż pod Odessą i Nikolajewem zanosi się dla okrażonych armii sowieckich na nową „Dunkierkę”.

Kraków, 16 sierpnia. — Przez osiągnięcie rejonu Krzywy Róg przez wojska niemieckie — o czym donosi nadzwyczajne doniesienie z dnia 14 sierpnia b. r. — w ręce niemieckie dostał się jeden z niemiernie ważnych centrów sowieckiej eksploatacji kruszców żelaza, stanowiący bardzo ważny czynnik w sowieckim przemyśle zbrojeniowym.

W Chorwacji panuje przekonanie, iż pod Odessą i Nikolajewem spełni się znowu los licznych dywizji sowieckich, oraz że te największe sukcesy miały bardzo wielkie znaczenie dla dalszego prowadzenia wojny na wschodzie.

Na roczną produkcję rudy żelaznej, wynoszącą w Sowietach 19 milionów ton, na sam rejon Krzywego Rogu przypada jej niemal 2/3 całej sowieckiej eksploatacji tego kruszcu. Znaczenie tych danych będzie o wiele większe, jeśli się weźmie pod uwagę fakt, iż w tym wypadku chodzi o wysokogatunkową rudę kruszcową, zarówno na terenie Sowietów, jak i reaty Europy. — Przeciwna zawartość czystego kruszcu w rudzie, dobowanej w tym rejonie, wynosi około 60 procent, a niejednokrotnie nawet 70 procent. Ruda żelazna, wydobywana w

Polurządowy „Hrvatski Narod” mówi o blyskawicznym pociągu za Sowietami i podkreśla kluczową pozycję Odessy nad Morzem Czarnym jak również jej bardzo wielkie znaczenie dla handlu sowieckiego.

kopalinach okręgu krzyworońskiego, znana jest z niezwykłej czystości i dlatego można ją w sposób łatwy i szybki przetwarzać w wysokich piecach hutniczych. Złoża kruszcowe w Krzywym Rogu ciągną się na przestrzeni, wynoszącej około 90 km długości, a 2 do 6 km szerokości. O obryzmym bogactwie tych złóż świadczą może fakt, że zapasy rudy oceniane są na blisko 800 milionów ton i dzięki temu należą one do największych na ziemi.

Ryza, 16 sierpnia. — W lotce do wojsk znalezionych na południowo-wschód od Smoleńsk znajduje się m. in. taki cytat: „Komitet obrony Sowietów stwierdził, że wielu oficerów nie wykazuje ducha bojowego i obronnego i skutkiem tchórzostwa wywołują paniczne nastroje wśród wojsk, które rzucali broń, zamieniając się w stadło owiec uciekających przed nieprzyjacielem.” Słowa te zwrócone są do żołnierzy sowieckiej armii — pisze niemieckie biuro prasowe „DNF” — która ma być prowadzona do boju przez własnych oficerów. W ten sposób podkopuje się zaufanie żołnierzy do oficerów a równocześnie

## Porty sowieckie nad Czarnym Morzem

Kraków, w sierpniu. Wojska sprzymierzonych armii otoczyły dwa wielkie porty sowieckie położone nad Morzem Czarnym, tam więc na południowym odcinku frontu przecięto jeszcze jeden szlak morski, który łączył Rosję z neutralnymi krajami, a przez nie (w tym wypadku przez Turcję) z Wielką Brytanią i U.S.A. Najważniejszy z sowieckich portów Odessa położony jest bardzo niefortunnie pod względem strategicznym. Znajduje się ona nader blisko dawnej rumuńskiej granicy, a mimo uprzedniego oporu, teraz już bolszewicy zostali okrążeni z trzech stron. Rosja nie miała jednak wyboru między przy zakładaniu reprezentacyjnego portu, gdyż w odleglejszych od granicy zatokach obok ujścia Bohu i Dniepru szlak rzeczny zamula bezustannie doki.

## Porty sowieckie nad Czarnym Morzem

Odessa rozwinęła się wspaniale w ciągu ubiegłego wieku i liczy ponad pół miliona mieszkańców, tak że jest po Kijowie największym miastem Ukrainy. Tam przybijają w latach pokoju wszystkie statki zmierzające w kierunku Rosji z całego basenu Morza Śródziemnego, Południowego Atlantyku, czy też płynące z Oceanu Indyjskiego przez Kanał Suezki. Część towarów przeładowywano na wagony kolejowe, a resztę na pomniejszych statki, które dopiero przewoziły je do Nikolajewa lub Chersonu.

Nikolajew leży nad ujściem Bohu do limanu tej rzeki i jeszcze przed czasów carskich był ufortyfikowanym miastem. Liman Bohu łączy się z limanem Dniepru który wreszcie przechodzi w pełne morze w odległości 80 kilometrów na wschód od Odessy. Tam zbudowali Rosjanie jeszcze jedno portowe miasto Oczakow, z tą chwilą gdy starodawny Cherson położony nad Dnieprem

Krzywy Róg pokrywał nie tylko całkowicie zapotrzebowanie surowca kruszcowego południowo-sowieckich złóż żelaza, ale również był on wyjątkiem niemal do wszystkich miejscowości, w których istniał przemysł metalowo-przetwórczy w europejskiej części Związku Sowietów. Zakłady przemysłu metalowego w Petrogradzie, Moskwie, Tule, Niżnym Nowogrodzie i Rostowie oraz inne otrzymywały rudę i surowe żelazo z rejonu krzyworońskiego.





Dodatek dla katolików

Ewangelia Święta

na niedzielę XI po Ziel. Świątkach, zapisana u św. Marka w rozdziale 7 od wiersza 31 do 37.

A wyszedłszy znowu z granic Tyrus, przyszedł przez Sydon do morza Galilejskiego... A wyszedłszy znowu z granic Tyrus, przyszedł przez Sydon do morza Galilejskiego...

Matka Boska Gidelska

Na rozległej równinie, wciśnięta między niebieskie szary rzeki Warty i Wierciecy, rozłożyła się wieś Gidle. Po obu jej końcach, wznosząc długie szeregi białych chat wieśniaczych...

w ukryciu, ale otoczony holdem i uwielbieniem ludu.

Wizerunek Matki Najśw. przechodził różne koleje losu aż wreszcie doczekał się właściwej oprawy. W XVII wieku przybyła do Gidel OO. Dominikanów i osiedliła się przy małej podówczas kapliczce pod wezwaniem Najśw. Maryi.

Pierwsza świątynia bez ozdób, ale nadezająca szlachetnością linii, to dawniejszy kościół Zakonu Kartuzów, dzisiejszy kościół parafialny.

Synowi św. Dominika, jako wierni stróżowie cudownego miejsca i studzy Maryi, nie poprzestali jednak na zbudowaniu samej tylko kaplicy.

Gdy przed ołtarze niosą wonne ziola...

Niezwykły urok posiada święto Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny. W drugim połowie lata, gdy sprząta się i pszenicy ukłóczonej, sady stoją obciążone dojrzewającym owocem...

W dniu Wniebowzięcia Najświętszej Panny, którą anieli zaniesli do nieba i posadzili na tronie jako Królowie niebios, lud kornie schyla głowy w świątyniach...

Dnia tego pobożny lud wiejski dąży do kościołów z pękami barwnych i woniących ziół, aby je poświęcić. Niesie trawy i ziola, żywicę bydlęcą i to, których sam używa w różnych doległościach i kwiaty lekowne...

W dniu Wniebowzięcia Najświętszej Panny, którą anieli zaniesli do nieba i posadzili na tronie jako Królowie niebios, lud kornie schyla głowy w świątyniach, by ucić do Najświętszej za świętymi, Matkę Chrystusową.

Kobiety i dziewczęta w krasnych, barwnych chustach i sutych gorsetach niosą ogromne bukiety kwiatów i ziół, śpiesząc tam, skąd rozlega się doniosłe wolenie dzwonów kościelnych.

W dniu Wniebowzięcia Najświętszej Panny, którą anieli zaniesli do nieba i posadzili na tronie jako Królowie niebios, lud kornie schyla głowy w świątyniach, by ucić do Najświętszej za świętymi, Matkę Chrystusową.

Spiesz, „by na ołtarz swej Patronki zanieść wonne ziola“ — jak mowi poeta ludowy.

W dniu Wniebowzięcia Najświętszej Panny, którą anieli zaniesli do nieba i posadzili na tronie jako Królowie niebios, lud kornie schyla głowy w świątyniach, by ucić do Najświętszej za świętymi, Matkę Chrystusową.

Z daleka wydaje się, że to rozsypane po drogach kwiaty, gnane podmuchem wiatru w jedną stronę.

W dniu Wniebowzięcia Najświętszej Panny, którą anieli zaniesli do nieba i posadzili na tronie jako Królowie niebios, lud kornie schyla głowy w świątyniach, by ucić do Najświętszej za świętymi, Matkę Chrystusową.

Sztuka życia

Ludzkie życie, to życie nasze doczesne, uważamy w świętej wiary za przejściowy okres naszego przygotowania do życia drugiego, mającego trwać w wieczności.

Jego woli, którą zamierza w ten sposób skruszyć i oczyścić oporna dusza, oderwać od siebie samego i zwrócić ku Bogu i bliżnim. Gdy dusza krocząca ciernistą drogą krzyża, oknie się z pierwszego wrażenia, rozgadanie się koło siebie, widzi wreszcie, że nie sama kroczy tą drogą, że z nią idą całe rzesze i tłumy.

Wpływ wielki na ukształtowanie się życia poszczególnej jednostki wywiera otoczenie. Człowiek, jako istota gromadnie żyjąca, od samego zarania życia jest zależny od swych współwzrosty.

Ta wspólnota niedoli i bólu wówczas budzi w sercu świątło rozświecające duszę; najpierw usunie myśl pahlą i grzązłą, że nie ma na świecie większej boleści nad tę, którą właśnie znieść musi. Jeżeli zaś widok ludzkiej niedoli zdola obudzić w cierpiącym sercu uczucie litości, serdecznego współczucia, ten niech będzie błogosławiony. Bliżni jest ta dusza wyzdrowiała, nie w ogniu cierpienia przepala się, oczyszcza z pychy i zarozumiałości, odwręci się od własnego „Ja“, zapomni o sobie.

Wygórowane myślenie o sobie, a więc pycha, stawianie własnego „Ja“ na pierwszym miejscu wstrzymują czasem młodego człowieka od wyścignięcia ręki do zgody, gorzko i smutno płyną jego dni, serce jego zalega ciężkimi i żało. Jest mu obca ludzka przyjaźń, która w ciężkich chwilach nie sięga do pomocy i radę zyczenia.

Dobre przykrości i nieporozumienia nie będą już dla niego miały znaczenia, stanie się pogodna, miłą dla otoczenia, gotową do niesienia pomocy, bo ma serce dla bliżnich otwarte, umie z nimi współczuć, a gdy się do wyścignięcia ręki prosząc przebaczenia — wybawcy i zapomni.

Jesteśmy wszyscy umłni i ten, którego krzywda dosięgnęła i ten, który ją wyrządził, czasem z dopusztu Bożego, będąc narzędziem

Z CZĘSTOCHOWY I OKOLICY

Sierpień 17 Niedziela Dziś: Mirona, Pawła Jutro: Firmina, Agapita Wschód słońca o godz. 5,44 Zachód " " " 20,23

Dziury nocne aptek W przyszłym tygodniu dziur nocny przypada na następujące apteki: Al. Wolności 23, St. Mostra. Al. Wolności 88, J. Zagorski.

Ważne zarządzenie Centralnego Urzędu Rolniczego w sprawie zbierania włośia i szczytury

Przewodniczący Rady Zarządowej Centralnego Urzędu Rolniczego wydał ostatnio ważne zarządzenie w sprawie ewidencji i zbierania końskiego włośia i tegoż odpadków...

O. Andrzej Gódonowski — fundator częstochowskich kościołów

Odpuśc parafialny w kościele św. Rocha — Zasługi świątobliwego zakonnika dla miasta Częstochowa, 16 sierpnia.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu. Kościół ten zawdzięcza swoje powstanie prowinclowski OO. Paulinów, O. Andrzeja Gódonowskiemu.

Zakupywanie na terenie Generalnego Gubernatorstwa wszelkich ilości granomaty, odpadków, odpadków, odpadków...

NA SREBRNYM EKRANIE

„W imieniu prawa“ w kinie „Victoria“ Alfred Hibner ucieka z więzienia w Anglii i przyjeżdża do Wrocławia...

W rólach głównych wystąpili: Rudolf Fernau, Christian Gribbo, Fritz Kampers, Ellen Bang i Inui. Nad program dźwiękowy tygodnik aktualności z Generalnego Gubernatorstwa i ze świata Nr. 31-41, a więc zabieramy się do widzenia...

Ostatnio dość często zdarzały się wypadki, że rodzice przychodzili do kina z małymi dziećmi. Niżej podajemy do wiadomości, że wprowadzamy do kina dzieci niżej lat 10, jest swoimi wzbronione.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

W dniu 16 bm. przypada do rocznicy święta parafialnego w kościele św. Rocha na osiedlanym po tym samym wezwaniu.

Jednak szanowny, że wygład miasta napewno ekhrzta na tym, jeśli ulice jego będą utrzymane czyste i we wzorowym porządku.

HYGIENICZNA ZASYPKA DLA DZIECI ZAPOBIEGA OPARZENIOM CHOROBY OD PODRAŻNIENIA SKÓRY ADAM CZERWIŃSKI-WARSZAWA

Zagadki Nie zwier, nie roślin, Nie kwiat, ani drzewina, W całym znane świecie, Co dzień kosztuje, W miesie, czy w rosale, Bo sto na stole. Co to jest? Wyszedł na dwór starzec-czarodziej i wyspuścił z rekawa kolejno 23 ptaki. Każdy ptak miał po cztery skrzydła, w każdym skrzydło było po 7 piór, a każde pióro było do połowy białe, a do połowy czarne. Co to jest? Rozwiązanie szarady sylabowej z Nr 199 „K. C.“ „Sia — no — ko — sy“

ANDRZEJ RADOSZ

16)

Kariera Walka Walosa

Powieść

Walek, obiegłszy oczami cały ten krag świa- ta smutnego jakimś łagodnym smutkiem pod- dał i bezwładnie oczekiwania na coś co nad- chodził, spojrzął na Anę...

— Cegóz ty becus? — Opuściła jeszcze niżej głowa. Mirtowy wianek, zle widąc przez druchny przymocowany, zsunął się jej na czoło...

— Wstrząsnęła ramionami niecierpliwie. Łkanie, nie głośnie ale głębokie, tłumione z wysiłkiem, żeby nie wybuchło na świat, na ludzkie oczy...

— Nie plac-ze, Antoska! Cichał, cichał... — Ścisnął jej dłoń w swojej. — Cego ślodać?... Stało się. — Podniosła na niego zacerwienione, we łzach pływające oczy.

— Oj Walek, Walek! — kiucikiem wycisnęła z kacków oczy resztki lez i rozejrzała się do- kola, jakby oprzytomiała. — Toś ty porzonnie głupi! Is o hele co ma- zes, o nie! Jo se takie beki sprządził wymo- wiesz, wis? Zebym tu tego nie helo! — burczał coraz gniewniej...

rała, stanął na furze. — No co, dziwki? Dragis-ta nie dylewychy, nie druchny! Wom pyski poskakały zez so- ze nie krzykzoła? No jazda! Ihuu! Ihuu! Ihuu! Komie, podzwane krzykiem, ruszyły szczybieł. Jeszcze im woźnice po bacie przylotyli.

— Ihuu! Ihuu! Ihuu! Ihuu! Zakreślił ku chacie. Muzykanty wyszły przed sień. Urzędy ochotnego marsza. Zdwójły się pokrzykiwania. Antoska wybuchła płaczem i twarz schowała w dlonie. Skurczyła się we dwoje. Walek całą siłą ramienia podniósł ją, po- sadził prosto.

— Milc! — przygroził. — Przy ludziach bez- dyes ryki wyprowiata! Mie na wstyd? Z łaski zy mnom się zynis aby ludzom okazowała? Taki był powrót ze ślubu i takie wesela cale liczyć — łzami i sprzeczkami przepłatanie. Bo choć tam inni weseliłi się i bawili, Antoska pod ścianami ino przemykała się, cicha i zgaszona.

— W sieni kottowały się wieczorki i coraz jas- niej do weselnej izby zagładyły, wyciekając swojej koleiki w tańczach. Malo ich jeszcze by- ło, wagowały się więc śmielej wystąpić, bo weselne przewage miały. Za oknami drobny kapuśniczek mżył z czar- nych chmur, które ciężkimi, opasłymi kładuna- mi wlekiy, zdawało się, po czubach sosen, co prawie tuż nad chałupa szumiwały w jesiennym wietrze. We wsi halasły psy i tuż przy ziemi biegały chybodiwe światełka latarek. Ludzie krzatali się przy wieczornym uprątku.

W komorze Antoska przeliczała z Walosowa zebrane na czepek pieniądze. Przeliczała już ze cztery razy każdziutki grosz, bo raz jednei, raz drugiei rachunek nie se zgadzał. Leżały na kupki porozkładane — osobno miedzianki, osobno i niklowe i srebrne, nawet papierki się nalazyły: dwadzieścia złotych co je był dat wuj Anto- scym, który w Łodzi w fabryce pracował i dzie- sięć złotych, które na talerz softys rzucił, jako że do nabogatszy miedzy weselnikami był i nieja- ko do owego wioskowego stróża.

— Antoska! Znok ci się zmiełilo. Przelicz jesce. — Iii, abo mi to przybiedzcie z tego rachowa- nia! Przacieście licyli. Tam o te pare grosy zmelka — to nic... — Ale! Choćbyś naloż — rachuj zaroz. Trza dokumyntnie wiedziec ila jes... nie tak letko- wazyć wszystko. Przecie piniondz!

— Losimdziesiont złoty i pare grosy... Co ta rachować przez kuca. — Zgarnęła razem pie- niądze, zawiązała w szmatke... — Malo — westchnęła Walosowa. — Ano wesela nie wiekości tyz ta. Softys się troche po- stawil. Wiadomo — bogocz jes...

— Ale wujek tyz — nie bez dumy powiedzia- ła Antoska, waząc w reku, związane w szmatce pieniądze. — Co ta wójek! Fabrykant jes — co miescion pensjom wiesz, moze dać. To nie gospodone, co roz w dwa kacie zbit. Taki jak twój wujek moze dać bo dwa kacie razy do roku zniva mo. — Złozyla ręce splecione palcami na brzegu stołu i zapatrzyła się bezmyślnie w drgający płomyk lampki. Na nierównych, bielonych ścianach ko- mory podrygowały dziwaczne cienie. Za ścia- na wrzał równy jednostajny szrugot nóg, prze- platany holubkami. Klarnet piskliwie wydzielal się z tej plataniny pokrzyków, tupotu i podnie- conych głosnych rozmów...

— Muzyki nie wiele z tego wszystkiego bylo slychać, tyle ano, że podawała takt rozbiega- nym nogom tancerzy... Waloska podniosła się ciężko z za stołu, west- chnęła niewiada za czym i poszła do weselni- ków. Antoska przykrećcia jeszcze knot lampki, że ino słabichnym żółtawym i roztrzesionym

blaskiem mglawil się maleńki płomyczek. Uka- dała się na wznak w porzek łózka i rece zaple- ta pod głowa. Niechylony pulap z pocerniałymi od starości desk zwieszal się nisko nad głowa; i starczył myśli i oczy — zakryła je powiekami i tak trwała w bezpamiętnym odretwieniu, które nie było ani snem ani jawą. Pomiędzy powieki i żrenica klebiły się jakieś obrazki, porwane na strzępy — przepływały smugi jasne i świetliste. Drzwi skrzypnęły przeciągle — zbeltane gło- sy z weselnej izby wypełniły na moment komo- re i przychyliły razem z zawarciem drzwi. Ktoś usiadł ciężko obok Antoski, sapal chwilę i po- ruszał się niespokojnie, wreszcie położył się przy niej. Nie chciało jej się rozewrzeć oczu, choć tamten rozpalonym, szorstkim dłońmi wpełzał pod szmaty i gładził jej rozrużone bez- władnie nogi i uda.

— Antoska? Spis to? — Poznała głos Wal- ka, ale nie poruszała się. Tułł się do niej coraz bli- żej i ciszej. Obejmował przez piersi i ciałną ku sobie. Wódka i machorka bily mu z gęby wespół z pospiesznym, zgorączkowanym odde- chem.

— Antoska! — szepał coraz namolniej i ci- łał ją ku sobie, zdzierając powoli szmaty. Nie poruszała się, bo jej te zabiegi Walkowe wy- dały się naraz obmierzle i prawie nieważne. Naraz ktoś gwałtownie otworzył drzwi komo- ry, ale wnet je zatrzaskł i za drzwiami ino za- rechałtł grubym, głosnym śmiech. Walek porwał się z łózka i zgasił całkiem lampkę.

— Muzyka umilkła i tylko jednostajny szum zmeczonych głosów przeniakał z weselnej izby. Od czasu do czasu z tego szumu wykwił, jak barwna chorągiewka, śmiech albo głośniejszy wykrzyk. Muzykanty pewnikiem kolacje jadły, bo przerwa długo trwała. Od dworu spoś ścian ko- mory slychać było szepoty i chichoty. Niebo roz- pogodziło się nieco i kiedy niekiedy mdły brząsk zielonkawego księżycza przesaczał się przez za- kurzone oienko komory i kwadratowym płac- kiem przyłazał na przeciwlegle ścianie. Walek leżał obok Antoski i głośnie wysapywał zmecz- nie. Trzymał jej dłoń w ciasnych opłotach swych palców i przypomniał sobie naraz jak ta dłoń ciałyla mu gdy jechali z kościola...

Anordnung - Nr. 1701/26/5

über Höchstpreise für Gemüse und Obst im Distrikt Radom vom 18. August 1941. Gemäss § 1 der Verordnung über die Preisbildung vom 12. 4. 1940 (Vo. Bl. GGP. I. S. 131) werden im Einvernehmen mit der Abteilung Ernährung und Landwirtschaft für den Distrikt Radom für die Zeit vom 18. 8. 1941 bis 24. 8. 1941 folgende Höchstpreise für Gemüse und Obst festgesetzt:

Table with 4 columns: Erzeugerpreis, Grossmarktpreis, Kleinmarktpreis, and Ladenpreis. It lists various vegetables and fruits like Blumenkohl, Kartoffel, and Äpfel with their respective prices.

Die Preise sind für Waren I. Qualität (Qualität A) festgesetzt, Waren II. Qualität (Qualität B) sind 25 Proc. niedriger zu handeln. II. Zum Erzeugerpreis verkauft der Erzeuger. Zum Grossmarktpreis verkauft der Grosshändler und der Erzeuger der seine Waren auf dem Markt anbietet. Zum Kleinmarktpreis wird im Ladengeschäft verkauft.

Zarządzenie Nr. 1701/26/5

o cenach maksymalnych za warzywa i owoce w dystrykcie radomskim z dnia 18 sierpnia 1941.

Na podstawie § 1 rozporządzenia o ustalaniu cen z dnia 12. 4. 1940 (Dz. Rozp. GGP. I. S. 131) w porozumieniu z Wydziałem Wzrównienia i Gospodarki Rolnej dla dystryktu radomskiego zostają ustanowione następujące ceny maksymalne za warzywa i owoce na okres od 18. 8. 41 do dnia 24. 8. 1941:

Table with 4 columns: Cena własna producenta, Cena hurtowa, and Cena detaliczna. It lists various vegetables and fruits like Kalafior, Fasolka, and Ogórki with their respective prices.

II. Wzwyższe ceny ustalane są dla towaru I. jakości; towar II. jakości należy sprzedawać 25 proc. taniej. III. Wzwyższe ceny są to ceny maksymalne, których nie wolno przekroczyć. IV. Wszelkie produkty należy sprzedawać w kg, wiązkach lub na sztukę. V. Ceny sprzedawcze winny być na wyraźnie czytelnych i widocznych sztykaczach umieszczone na owocach i warzywach wystawionych na sprzedaż.

Czy wiecie, że...

Złoto ma być już w czasach przedhistorycznych. U wszystkich plemion dalekiej spotykać...

mił i sadowniowie, S. rozpoznawanie w innych metalach, 3) t. zw. lutowanie. Pierwszą z tych sposobów jest najdawniejszy i najprostszy...

W 1899 już 17700 kg. a w 1910 60400 kg. złota. Ceny złota od roku 1890 do 1927 nie wiele się zmieniły...

fosforan wapnia w składzie hoteli, oraz figurki wapnia w zębach kręgowców. Przez dziurkę od klucza Cztery siódemki...

HAUPTVERBAND der Kartoffelwirtschaft im Generalgouvernement Aussehenstelle Radom. Akt.-Z.: Ka 1/1940/13. Die Preisüberwachungsstelle Radom hat im Einvernehmen mit der Abt. Ernährung und Landwirtschaft folgende Preise für Speiserüstkartoffeln festgesetzt:

GLÓWNY ZWIĄZEK dla gospodarki kartofliami w Generalnym Gubernatorstwie Wydział zewnętrzny w Radomiu. Akt.-Z.: Ka 1/1940/13. Dotyczy: Ceny za wczesne kartofle jadalne w dystrykcie radomskim.

ELEKTRODYN. Centra PRĄDNICE, LAMPY ROWEROWE, BATERIE, LATARKI, ZARÓWKI, ORGANKI, HOHNERY, KARZELKI. CENTRALA LATAREK 102

TANO NAJIDEALNIEJSZA środek dla cery. 18.000 kobiet nie może się mylić. która po siedmiomiesięcznym używaniu „TANO” plynę piękność...

Uwaga! Centrala Komisowa przy ul. Narutowicza 69. Kupujemy wszystko: ubrania, piasek, futra, łyki, kilimy, dywany, pianina, łopaty, maszyny do pisania...

B-cia J. & T. Falkowsky & S-ka HURTOWNIA GALANTERII Warszawa, ul. Graniczna 17, tel. 201-36. Oddział, Żabie 1, tel. 502-91.

Pogotowie Krawieckie Kilińska 13 szybko i tanio niucie, pierszenie wszelka garderoba.

Niemą pieczywo bez drożdży Białanowskich. Zastępstwo: Eugeniusz Piernikarski, Częstochowa, ul. Mała 12 - telefon Nr. 1662.

Dr. J. SŁOTWIŃSKI Lekarna Specjalista w chorobach skórnych, wenerycznych, dróg moczowych i kosmetyce. Uwaga! Uwaga! Biżuteria, Gabinetka Inna, Futerały biżuterijne, Kwiaty sztuczne i wroby przemysłu ludowego...

„TANO” odmładza, wybleja, wygładza, nawet najbrzydszą twarz do piękności doprowadza. Żądać w drogeriach, perfumerych i składach aptecznych. LABORATORIUM „TE-EN” Lublin.

Butelki apteczne tylko dla aptek sprzedaje firma: HURTOWNIA SZKŁA T. PIĄTKOWSKI Częstochowa, Al. Wolności 11.

WIELKI WYBÓR Domów-Placów-Kolonii-Majątków-Obiektów Fabrycznych I. WĄSOWICZ Warszawa, ul. Krucza 40, telefon 9-92-07.

Do Naszych Sz. Prenumeratorów!!! Administracja naszego Wydawnictwa uprzejmie prosi naszych Sz. Prenumeratorów o staranne i czytelne wypisywanie nazwisk i dokładne podawanie adresów na przekazach pieniężnych jak również i wszelkiej korespondencji.

MIKROSKOPY Lekarskie-Przemysłowe TRICHINOSKOPY podręczne KOLORYMETRY BOYAR WARSZAWA, Krak. Przedm. 9

DRUKARNIA I LITOGRAFIA NASZEGO PISMA wykonuje szybko i solidnie wszelkie roboty drukarskie. III Aleja 52, Tel. 22-45

Heblarki grubościowe, wyrównarki pily taśmowe oraz inne maszyny i narzędzia do obróbki drewna, nowe i okazjone posiada na składzie Biuro Techniczno-Handlowe „Inżynier” Warszawa, Śniadeckich 22 m. 3, telefon Nr. 8-93-04 i 6-08-57.

WOLNOBIEGOWE HAMULCOWE PIĄSTY ROWEROWE A.F.S. WYKŁADKA SPRZEDAŻ NA TEREN GUB. GEN. STEFAN WIĄZOWSKI WARSZAWA • KOSZYKÓWA 59 • tel. 806-93

Spreżony Gramofonowe Isły Skrzypce, mandoliny, gitary, basjony oraz muzyki i wszelkie przybory S. MAŁKO Częstochowa, Al. N. P. Maryi 29, I p. tel. 10-24

Skład Materiałów Aptecznych przeniesiony z Nowego Rynku 4 (Plac Daszyńskiego) do Al. Wolności 3/5. Poleca się nadal Sz. Klienteli Roman Zębik.

Zarząd dóbr IZDEBNIK KUPUJE OWOCE IARZEBINY Informacji udziela B. RYLSKI, CZĘSTOCHOWA Sobieskiego 34 - Tel. 12-55

Skład części rowerowych posiada na składzie: baterie, lampy rowerowe, kieszonkowe, szpilki gramofonowe, harmonie i wiele innych rzeczy. Al. Wolności 3/5 (dawnej plac Daszyńskiego) P. Jankowski

Zawiadomienie Magazynu i Biura Koncesjonowanej Hurtowni Owoców i Warzyw LUCJAN MICHALCZEWSKI przeniesione zostały z ul. Dąbrowskiego 17 na ul. Narutowicza 19/23. Codziennie świeże transporty Owoców i Warzyw. Biuro czynne od 7 do 19 bez przerw.

Poszukujemy gisierów, fornierzy i robotników pomocniczych „Vulkan-Werk” odlewnia Częstochowa, Tartakowa 31-37

Dzielną przedsiębiorca pamięta, że ogłoszenie przynosi duże korzyści





Vasenol puder do ciała

BRZYTWY NOZYKI

aparaty do golenia po cenach najniższych - poleca CENTRALA WOLSKA

Dr. Wiktor STAŁOWSKI Specjalista chorób skórnych...

HIPOLITA RUPPRECHTA a przedewszystkiem ks. Czechowiczowi, ks. Kowalcowi, Doktorowi M. Gótzowi...

PRYWATNA SZKOŁA HANDLOWA W CZĘSTOCHOWIE

FARBIARNIA I CHEMICZNA PRALNIA ALEKSANDER HEININGER

Artykuły Kosmetyczne po cenach fabrycznych poleca HURTOWNIA WYROBÓW KOSMETYCZNYCH

ROWERY - CZĘŚCI - WAGI - ŚRUBY ARTYKUŁY METALOWE

HENRYK WOJNOWSKI reperuje wózki dziecięce, rowerki, hulajnogi i inne.

Wytwórnia „LUBIANA“ jest wszystkim znana... A jednak przekonałem się, że wyroby z firmy „Lubiana“ są lepsze...

Wszelkie narzędzia techniczne dla przemysłu i rzemiosła poleca: KRAIN i FESSER

W obliczu zbliżającego się sezonu duży wybór artykułów jesiennych poleca CENTRALA SZNUROWADEL I GALANTERII

GRUŻLICA PŁC jest uleczalna! Zaleganie, nawet zastarzała astma, katary żołądka, kamienie żółciowe...